
                           

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА  РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                                                                                            
 
  27.07.2018                                     г. Рассказово                                          №  1050 
 
 
 
Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы города 
Рассказово «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014 - 
2020 годы за первое полугодие 2018 года 
 

 
В соответствии с постановлением администрации города от 04.10.2013 

№1756 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ города Рассказово администрация города 
постановляет: 
         1. Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной программы города 
Рассказово «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014 - 
2020 годы за первое полугодие 2018 года согласно приложению. 
         2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 
«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 Глава города                                                                                         
А.Н. Колмаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города 
                  от 27.07.2018   №  1050  

 
Отчет 

о ходе реализации муниципальной программы города Рассказово 
«Экономическое развитие и инновационная экономика»  

на 2014 - 2020 годы за 1 полугодие 2018 года 
 
Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014 - 2020 годы утверждена постановлением администрации 
города от 13.12.2013 № 2201 в соответствии с постановлениями администрации 
города: от 04.10.2013 №1756 «Об утверждении Порядка разработки, 
утверждения и реализации муниципальных программ города Рассказово», от 
18.07.2017 № 1255 «Об утверждении Перечня муниципальных программ города 
Рассказово, планируемых к реализации в 2018 году». 

Цели муниципальной программы разделены на три направления: 
первое – повышение конкурентоспособности экономики и 

инвестиционной привлекательности города; 
второе - создание благоприятного инвестиционного климата и условия 

для ведения бизнеса; 
третье - повышение эффективности муниципального управления.  
В соответствии с поставленными целями муниципальная программа 

включает три подпрограммы по соответствующим направлениям: 
1.«Формирование экономического потенциала»; 
2. «Развитие малого и среднего предпринимательства»; 
3. «Совершенствование муниципального управления». 
Одной из поставленных задач подпрограммы «Формирование 

экономического потенциала» на 2018 год является: 
создание населению города комфортных условий для приобретения 

качественных и безопасных товаров, ориентированных на разные социальные 
группы потребителей, в первую очередь отечественного производства, в 
пределах территориальной доступности.  

В рамках этой задачи предусмотрены мероприятия по развитию 
материально-технической базы торговли и общественного питания, внедрение 
современных форм обслуживания, развитие сети общедоступных объектов, 
ориентированную на различные группы населения. 

На 2018 год запланировано строительство новой общеобразовательной 
школы на 900 учащихся по адресу: г. Рассказово, ул. Гоголя, д. 5А, стоимостью 
603 590,30 тыс. руб. В 1 полугодии 2018 года сумма финансирования составила: 
из областного бюджета- 159 350 тыс. рублей, из местного бюджета- 159,4 тыс. 
рублей. Процент застройки составил 70%. 



Целевые индикаторы, запланированные в рамках подпрограммы 
«Формирование экономического потенциала», выполнены в следующих 
размерах:   

Темп роста объема отгрузки продукции промышленного производства  - 
при плане на 2018 год 113,7 выполнение за 1 полугодие 2018 года составило 
94,9%. Объем отгруженных товаров промышленных предприятий, по 
сравнению с 1 полугодием 2017 года,  снизился на 5,1%. 
 Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
предусматривает мероприятия: 
 обеспечение преимущественного права субъектов малого и среднего 
предпринимательства на приобретение арендуемого имущества; 
 предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 
муниципального недвижимого имущества в аренду; 

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, в том 
числе посредством осуществления ярмарочно-выставочной деятельности. 

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства», осуществлена продажа 
всех объектов городской собственности, включенных в Перечень недвижимого 
имущества предназначенного для передачи во владение и(или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства. 

Работа в данном направлении закончена, все объекты, включенные в 
утвержденный Перечень, отчуждены.          

Общая площадь предоставленного в аренду муниципального 
недвижимого имущества, согласно заключенным договорам, составляет         
441,5 кв.м при запланированном показателе на 2018 год - 1450 кв.м.   

Проведена конференция представителей малого и среднего 
предпринимательства города Рассказово по итогам работы за 2017 год;  
проведен конкурс «Лучший предприниматель года». Из 3-х запланированных 
мероприятий в 1 полугодии 2018 года проведены 3. 

 На 2018 год запланировано проведение 110 ярмарок и выставок, в 1 
полугодии 2018 года проведено  38 выставок и 24  ярмарки: ярмарка цветов, 
широкая масленица, пасхальная, еженедельные и предпраздничные ярмарки, 
посвященные дню города и дню молодежи. 

Сумма финансирования подпрограммы составляет на год 15 тыс. рублей 
за счет средств городского бюджета. В 1 полугодии 2018 года средства освоены 
в полном объеме на приобретение подарков победителям конкурса «Лучший 
предприниматель года-2017». 
  В рамках подпрограммы «Совершенствование муниципального 
управления» предусмотрены мероприятия по обеспечению деятельности 
единого места приема,  регистрации и выдачи необходимых документов 
гражданам и юридическим лицам при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг на базе МФЦ. 



         Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр» 
начал свою деятельность с января 2015 года.  

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счет 
средств областного и местного бюджетов. Финансирование программы на 2018 
год с учетом изменений составило 8468,2 тыс.руб.  За 1 полугодие 2018 года 
фактически освоено финансирования в сумме 3949,8 тыс. руб. Остальное 
освоение планируется на второе полугодие текущего года.  

 
Сведения о степени выполнения конкретных мероприятий, об 

использовании финансовых средств и выполнении целевых индикаторов в 
разрезе Подпрограмм, приведены в приложении № 1 и 2 к отчету. 

В рамках программы осуществлялись также организационные 
мероприятия: 

- активизация инвестиционной деятельности хозяйствующих субъектов; 
- привлечение предприятий города к участию в выставочно-ярмарочной 

деятельности; 
- вовлечение в размещение муниципального заказа местных 

товаропроизводителей для содействия обеспечению загрузки их 
производственных мощностей; 

- создание благоприятных условий для эффективного развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства в промышленной сфере; 

- повышения его роли малого и среднего предпринимательства в 
реализации социально-экономических задач на территории города; 

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 
- развитие материально-технической базы торговли и общественного 

питания, внедрение современных форм обслуживания. 
Выполнение всех вышеперечисленных мероприятий можно считать 

промежуточным итогом реализации программы, конечный результат 
выполнения которой является повышение конкурентоспособности экономики и 
инвестиционной привлекательности города. 
 
 



                           

 

                                                                                                                Приложение 1 
                                                                                                                                    к отчету о ходе реализации муниципальной программы города Рассказово  

                                                                                                                                        «Экономическое развитие и инновационная экономика»  
                                                                                                                                         на 2014 - 2020 годы за первое полугодие 2018 года 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
о степени выполнения мероприятий муниципальной программы города Рассказово 

 «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014 - 2020 годы 
за 1 полугодие 2018 года 

 
N 
п/п   

    Наименование      
    подпрограммы,     
      основного       
    мероприятия      
  

   Ответственный    
   исполнитель,     
   соисполнители    

Фактически проведенные мероприятия,   
направленные на достижение    
запланированных значений,  

конечных результатов 

Результаты Проблемы,  
возникшие 

в ходе     
реализации  

мероприятия <*> 

план Факт 

   1               2                    3                    4                  5      
Подпрограмма «Формирование экономического потенциала» 

1. Возмещение части затрат 
по строительству 
торгового комплекса 
МУП «Рассказовский 
рынок» 

Комитет по экономике и 
предпринимательству 
администрации города  

       Постановлением от 17.07.2017 № 327 
«О принятии из муниципальной 
собственности   города Рассказово в 
государственную собственность 
Тамбовской области муниципального 
унитарного предприятия «Рассказовский 
рынок»,  МУП «Рассказовский рынок» 
передан в собственность Тамбовской 
области.  На основании постановления от 
19.05.2017 № 447 «Об утверждении Устава 
Тамбовского областного государственного 
унитарного предприятия «Рассказовский 
рынок», МУП «Рассказовский рынок» 

2018 год – 
102,8 

6 мес. 2018 
года- 0% 

 



 

 

переименован в Тамбовское областное 
государственное унитарное предприятие 
«Рассказовский рынок» 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
2. Обеспечение 

преимущественного 
права субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства на 
приобретение 
арендуемого имущества 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации города 

Работа в данном направлении закончена, 
все объекты, включенные в утвержденный 
Перечень, отчуждены в 2015 году. 

- -  

3. Предоставление 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
муниципального 
недвижимого имущества 
в аренду  

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации города 

Аренда муниципального недвижимого 
имущества  

2018 год – 
1450  кв.м 

441,5 кв.м Разница за счет 
реализации 
муниципального 
имущества 
площадью 
1008,5 кв.м 

4.   Пропаганда и          
популяризация         
предпринимательской   
деятельности          
           
           

Комитет по экономике и 
предпринимательству 
администрации города 

В апреле 2018 года проведен городской 
конкурс «Лучший предприниматель года - 
2017». По результатам городского 
конкурса, победителями стали: 

в номинации: «Лучший предприниматель в 
легкой промышленности»:  
Дипломом администрации города I 
степени: 
Ситникова Римма Ивановна- 
индивидуальный предприниматель 

2018 год – 3 
ед. 

6 мес. 2018 
года- 2 ед.      

 



 

 

Рыбина Елена Александровна- 
индивидуальный предприниматель 
 
Дипломом администрации города II 
степени: 
Свиридова Бэла Викторовна- 
индивидуальный предприниматель 
в номинации: «Лучший предприниматель в 
пищевой промышленности»: 

Дипломом администрации города I 
степени: 

Вартанова Нонна Георгиевна- 
индивидуальный предприниматель 

Дипломом администрации города II 
степени: 

Маркова Лариса Викторовна- директор 
общества с ограниченной 
ответственностью «Пирожковый цех» 

в номинации: «Лучший 
предприниматель в торговле»: 

Дипломом администрации города I 
степени: 

Семенова Елена Алексеевна- генеральный 
директор общества с ограниченной 
ответственностью «Улей» 

Дипломом администрации города II 
степени: 

Зиновьева Валентина Николаевна- 
индивидуальный предприниматель 
Барбашов Александр Петрович- 
индивидуальный предприниматель 



 

 

Дипломом администрации города III 
степени: 

Писклаков Владимир Геннадьевич- 
индивидуальный предприниматель 

в номинации: «Лучший 
предприниматель в общественном 
питании»: 

Дипломом администрации города I 
степени: 

Лябина Светлана Валентиновна- директор 
общества с ограниченной 
ответственностью «Грант»  

в номинации: «Лучший 
предприниматель в оказании платных 
услуг населению»: 

Дипломом администрации города I 
степени: 

Рудь Елена Анатольевна- индивидуальный 
предприниматель 

в номинации: «Лучший 
предприниматель на транспорте»: 

Дипломом администрации города I 
степени: 

Турсин Игорь Анатольевич- директор 
общества с ограниченной 
ответственностью «ТрансАвтоПеревозки» 

Победителями областного 
конкурса стали: 

 в номинации: «Лучший 
предприниматель в промышленности»:  

Дипломом администрации области I 



 

 

степени: 
Ситникова Римма Ивановна- 
индивидуальный предприниматель 

Дипломом администрации области II 
степени: 

Рыбина Елена Александровна- 
индивидуальный предприниматель 

в номинации: «Лучший 
предприниматель в пищевой 
промышленности»:  

Дипломом администрации области II 
степени: 

Маркова Лариса Викторовна- директор 
общества с ограниченной 
ответственностью «Пирожковый цех» 

в номинации: «Лучший 
предприниматель в торговле»:  

Дипломом администрации области I 
степени: 

Барбашов Александр Петрович- 
индивидуальный предприниматель 

в номинации: «Лучший 
предприниматель в общественном 
питании»:  

Дипломом администрации области I 
степени: 

Лябина Светлана Валентиновна- директор 
общества с ограниченной 
ответственностью «Грант»  

в номинации: «Лучший 
предприниматель на транспорте»: 



 

 

Дипломом администрации области I 
степени: 

Турсин Игорь Анатольевич- директор 
общества с ограниченной 
ответственностью «ТрансАвтоПеревозки» 

Победителям городского и 
областного конкурса были вручены 
почетные грамоты (дипломы) и подарки.   

5. Пропаганда и          
популяризация         
предпринимательской   
деятельности          
посредством           
организации ярмарочно-
выставочной 
деятельности 

Отдел потребительского 
рынка и защиты прав 
потребителей 
администрации города 

В 1 полугодии 2018 года проведено  38 
выставок и 24  ярмарки: ярмарка цветов, 
широкая масленица, пасхальная, 
еженедельные и предпраздничные ярмарки, 
посвященные дню города и дню молодежи.  

Количество  
ярмарок, 
выставок 
2018 год – 
110 ед. 

6 мес. 2018 
года - 62 ед. 

 

Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления» 
6. Составление проектно-

сметной документации 
реконструкции 
помещения под  МФЦ 

Отдел 
организационно-
правовой и кадровой 
работы администрации 
города 

    
  
  

7. Создание МФЦ  Отдел 
организационно-
правовой и кадровой 
работы администрации 
города 

    

8. Обеспечение          Отдел Деятельность МФЦ начал с января 2015 года Количество 14  



 

 

деятельности единого 
места приема,        
регистрации и выдачи 
необходимых          
документов гражданам 
и юридическим лицам  
при предоставлении   
государственных и    
муниципальных услуг  
на базе МФЦ  

организационно-
правовой и кадровой 
работы администрации 
города 

 рабочих 
мест 
(«окон»), 
созданных 
на базе 
МФЦ  

 

9. Оказание содействия в 
проведении мониторинга 
качества предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг на 
территории города 

Отдел 
организационно-
правовой и кадровой 
работы администрации 
города 

Ежегодно Управлением по связям с 
общественностью Администрации области 
проводится социологические обследования, в 
том числе оценка населением качества 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг.  
На основании социологического мониторинга 
Управления по связям с общественностью 
администрации Тамбовской области за 2017 год, 
уровень удовлетворенности населения 
деятельностью органов местного 
самоуправления г. Рассказово составил 82,4%.  

   

 
  Ответственный исполнитель:         Сухорукова Л.В. (Ф.И.О).   Тел. 23-580 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
                                                                                                          Приложение 2 

                                                                                                                                  к отчету о ходе реализации муниципальной программы города Рассказово  
                                                                                                                                     «Экономическое развитие и инновационная экономика»  

                                                                                                                                     на 2014 - 2020 годы за первое полугодие 2018 года 
 

ОТЧЕТ 
об использовании финансовых средств за счет всех источников на реализацию муниципальной программы города Рассказово 

 «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014 - 2020 годы 
за период 1 полугодие 2018 года 

Начало таблицы, см. окончание              (тыс. рублей) 
 N  
п/п 

 Наименование  
подпрограммы,  
  Основного    
 мероприятия   

Направление 
расходов: 
НИОКР       
Инвестиции  
Прочие      

Предусмотрено паспортом       
Программы на 2018 год 

Предусмотрено на 2018 год 

Всего в том числе по источникам: Всего    в том числе в бюджете        внебюд- 
жетные 
источник
и  

 фед.  
бюджет 

 обл.  
бюджет 

город- 
 ской  
бюджет 

внебюд- 
жетные  

 фед.  
бюджет 

 обл.  
бюджет 

город- 
 ской  
бюджет 

 1        2             3        4     5      6      7       8      9     10     11     12     13    
1 Подпрограмма 

«Формирование 
экономического 
потенциала» 

Всего       0    0 0    0 

 1.1.Возмещение части затрат 
по строительству торгового 
комплекса МУП 
«Рассказовский рынок» 

Инвестиции   0    0 0    0 

2 Подпрограмма «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства» 

Всего 315   15 315 315   15 315 

 2.1.Пропаганда и          Прочие    15  15   15  



 

 

популяризация         
предпринимательской   
деятельности        

 2.2.Пропаганда и          
популяризация         
предпринимательской   
деятельности посредством           
организации ярмарочно-
выставочной деятельности 

Прочие     315 315    315 

3 Подпрограмма 
«Совершенствование 
муниципального управления» 

Всего 8468,2  2761,7 5706,5  8468,2  2761,7 5706,5  

 Создание МФЦ  Инвестиции           
 Обеспечение          

деятельности МФЦ 
Прочие 8468,2  2761,7 5706,5  8468,2  2761,7 5706,5  

 ВСЕГО по Программе ВСЕГО 8783,2  2761,7 5721,5 300 8783,2  2761,7 5721,5 300 
  НИОКР                 
  Инвестиции            
  Прочие   8783,2  2761,7 5721,5 300 8783,2  2761,7 5721,5 300 

   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
   
Окончание таблицы, см. начало 

 N  
п/п 

 Наименование   
 подпрограммы,  
   основного    
  мероприятия   

Направление 
 расходов   

Кассовые расходы за отчетный период Отклонение (%), Графу 14 /  графу 9 и т.д. 
Всего        в том числе по источникам:          Всего      в том числе в бюджете          внебюд- 

жетные   фед.  
бюджет 

 обл.  
бюджет 

город-  
 ской   
 бюд-   
  жет   

внебюд- 
жетные  

 фед.  
бюджет 

 обл.  
бюджет 

  город-   
   ской    
  
бюджет   

 1         2             3       14     15     16     17      18     19     20     21       22       23    
1 Подпрограмма 

«Формирование 
экономического 
потенциала» 

Всего       0     0     

 1.1.Возмещение части затрат 
по строительству торгового 
комплекса МУП 
«Рассказовский рынок» 

Инвестиции             

2 Подпрограмма «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства» 

Всего 315   15 300 100   100 100 

 2.1.Пропаганда и          
популяризация         
предпринимательской   
деятельности        

Прочие 15   15  100   100  

 2.2.Пропаганда и          Прочие 300    300 100    100 



 

 

популяризация         
предпринимательской   
деятельности          
посредством           
организации ярмарочно-
выставочной деятельности 

3 Подпрограмма 
«Совершенствование 
муниципального управления» 

Всего 3949,8  1447,9 2501,9  46,6  52,4 43,8  

 Создание МФЦ  Инвестиции           

 Обеспечение          
деятельности МФЦ 

Прочие 3949,8  1447,9 2501,9  46,6  52,4 43,8  

 ВСЕГО по Программе ВСЕГО 4264,8  1447,9 2516,9 300 48,6  52,4 44,0 0,4 

  НИОКР                 
  Инвестиции            

  Прочие   4264,8  1447,9 2516,9 300 48,6  52,4 44,0 0,4 

    
 Ответственный исполнитель:         Сухорукова  Л.В. (Ф.И.О.,   Тел. 23-5-80 

  


